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EMPUMELGAR E.S.P
ANALISIS 2013- 2014

1. DESCRIPCION GENERAL DE LA EMPRESA

Mediante acuerdo municipal No. 0017 del tres de junio de 1.996 se autoriza al Alcalde Municipal
para la creacion de la Empresa Industrial y Comercial del Estado de orden municipal, el 10
de julio de 1996 se crea la Empresa de Servicios Publicos de Melgar E.S.P. mediante acuerdo
No. 0180.

Posteriormente en julio 15 de 1996 mediante Decreto N0.0194 se expidi6 el estatuto basico de
la empresa en donde se establecen dos dependencias denominadas tesoreria — almacén —
pagaduria y la division técnico — operativa, hasta la fecha se han realizado tres modificaciones
a la mencionada estructura. La primera mediante Decreto 004 del cinco de enero de 2001, el
cual defini6é las funciones de la junta directiva y del gerente de la empresa entre otros, la
segunda mediante Acuerdo 019 de 16 de julio de 2009 en donde se modifica el objeto de la
empresa y la tercera efectuada el nueve de julio de 2012, la cual modificé la composicién de
la junta directiva y el quorum para las decisiones tomadas por ésta.

De acuerdo con el RUPS, la informacion general de la empresa es la siguiente:

Tabla 1. Informacion del Registro Unico de Prestadores de Servicios Publicos Domiciliarios

Razén social EMPRESA DE SERVICIOS PUBLICOS DOMICILIARIOS
DE MELGAR E.S.P

Sigla EMPUMELGAR E.S.P

Tipo de Sociedad EMPRESA INDUSTRIAL Y COMERCIAL DEL ESTADO

Representante legal RODRIGO MARIN BURGOS- GERENTE

Fecha de constitucion 10/07/1996

Inicio de operaciones 10/01/2014

Servicios prestados ACUEDUCTO , ALCANTARILLADO , ASEO Y
ALUMBRADO PUBLICO

Municipios atendidos MELGAR - TOLIMA

Estado de la certificacion del municipio en el CERTIFICADO

SGP

Fecha Ultima actualizacion RUPS 29/01/2014

Auditor

Fuente: Registro Unico de Prestadores de Servicios Publicos Domiciliarios — RUPS-. Actualizacion 29/01/2014

En el municipio de Melgar, departamento del Tolima la empresa HYDROSMELGAR S en C.A.
presté los servicios de acueducto, aseo y alcantarillado hasta el 10 de enero de 2014, fecha en
la cual entré en operacion la Empresa de Servicios Publicos Domiciliarios de Melgar E.S.P
"EMPUMELGAR E.S.P.".
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La entrega de la prestacion de los servicios a la actual empresa se motivo teniendo en cuenta la
decision de ésta Superintendencia de prohibir la prestacion de servicio publicos a la empresa
HYDROSMELGAR S en C.A. por un término de tres afios ante los incumplimientos detectados
segun lo establecido en la Resolucion SSPD 20134400045165 del 8 de noviembre de 2013.

1.1. INDICADORES DE LA PRESTACION DEL SERVICIO
De conformidad con la informacién disponible en la Superintendencia de Servicios Publicos

Domiciliarios, algunas de las caracteristicas e indicadores de la prestacién del servicio de
acueducto, se indican en la siguiente tabla:

Tabla 2. Informacién Técnica Basica Acueducto 2014

Continuidad** Calidad del agua****
i Cobertura Tipo de p p NIVEL DE RIESGO
Suscriptores* - r Resolucién 2115 | Resolucién 315
acueducto acueducto de 2007 de 2005 (%) I?)l/\l)c II;S:)A
(horas/dias) 4 4
9848 83% Bombeo 18.8 ] ] 450 SIN RIESGO
ravedad
* Dato Diciembre 2014- SUI
*x Dato “DIAGNOSTICO PLAN DE DESARROLLO MUNICIPIO DE MELGAR -“POR UN MELGAR CON
JUSTICIAL SOCIAL” 2012 — 2015”
Frk Dato Visita Octubre de 2014

bl SIVICAP Julio a Noviembre 2014

Tabla 3. Informacidn Técnica Basica Alcantarillado 2014

Suscriptores* Cobertura Tipo de Funcionamiento Sistema de PSMV/Permiso
Alcantarillado ** alcantarillado*** | alcantarillado*** | Tratamiento de vertimiento
Combinado
8958 56% Sanitario Gravedad NO
Pluvial

* Dato Diciembre 2014- SUI
*x Dato “DIAGNOSTICO PLAN DE DESARROLLO MUNICIPIO DE MELGAR -“POR UN MELGAR CON

JUSTICIAL SOCIAL” 2012 — 2015”
ok Dato Visita Octubre de 2014

2. ASPECTOS FINANCIEROS - ADMINISTRATIVOS
2.1. ASPECTOS FINANCIEROS

Una vez verificada la informacion publicada en el Sistema Unico de Informacion (SUI), se
evidencia que la informacion financiera correspondiente al 2014 (afio de inicio de operaciones)
aun no ha sido cargada, ademas se observa que las notas al catalogo del mismo afio tampoco
han sido cargadas, contradiciendo lo estipulado en resolucion SSPD No 20121300003545 de
febrero de 2012, la cual establece como plazo méaximo para el cargue del Plan Contable y sus
respectivos anexos hasta el 5 de abril de cada vigencia. Lo anterior se corrobora al verificar el
porcentaje de cargue al Sistema Unico de Informacion (SUI) relacionada con el item
Administrativo y Financiero, de lo cual se nota que de 56 reportes el prestador a cargado tan solo
11 reportes.
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2.2. ASPECTOS ADMINISTRATIVOS
2.2.1. NUMERO DE EMPLEADOS

La empresa no ha realizado el reporte al SUI, de la informacién relacionada con el personal de
la empresa, por tanto, los datos presentados, son los entregados por la empresa, durante visita
realizada por la Superintendencia en el mes de octubre de 2014.

Segun la informacion de campo proporcionada por el prestador, la empresa no tiene
convenciones colectivas, la planta de personal se encuentra conformada por 87 empleados como
se muestra en la siguiente tabla:

Tabla 4. Composicién Planta de Personal

AREA / No. De empleados Salario
SERVICIO Directos Por promedio
convenios
Administrativa 1 1.293.364
Acueducto 20 1.059.050
Alcantarillado 6 800.000
Comercial 12 993.500
Ornato 2 14 833.875
Roceria 4 800.000
Alumbrado 11 1.281.636
Parqueadero 4 741.000
Plaza de Mercado 3 1.132.333
Total 51 36 1.024.494

Fuente: Informacién visita Octubre de 2014. EMPUMELGAR E.S.P.

De acuerdo con lo anterior el nimero de empleados con funciones directas sobre la prestaciéon
de los servicios de acueducto y alcantarillado, considerando los empleados del area
administrativa, comercial y los indicados en la tabla para estos dos servicios, corresponden a un
total de 49.

Cabe mencionar que la empresa, durante la visita realizada en el mes de octubre de 2014, sefialé
gue se encontraba en proceso de modificacion de la estructura organizacional, asi como de los
procesos y procedimientos.

2.3. INDICADORES DE PERSONAL
2.3.1. Eficiencia Laboral

La eficiencia laboral de la empresa para el servicio de acueducto y alcantarillado no pudo ser
calculada, pese a que si bien la empresa reportd en el SUI informacién comercial sobre los
consumos facturados durante el afilo 2014, no se cuenta con informaciéon sobre los costos
anuales de personal del plan contable, variable que es necesaria para la determinacion del
indicador
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2.3.2. Empleados por cada mil suscriptores

Conforme la informacion entregada por la empresa en visita realizada en octubre de 2014
relacionada con el nimero de empleados y la informacion reportada en el SUI, con respecto a
los suscriptores del servicio de acueducto, el siguiente es el indicador de empleados por mil
suscriptores:

Tabla 5. Empleados por cada mil suscriptores 2014

VARIABLES 2014
No. de empleados 43
No. de suscriptores 8926
Empleados por cada mil suscriptores 4,82

Fuente: Informacién visita Octubre de 2014. EMPUMELGAR E.S.P.- SUI 2014

Para el calculo, se consideré el numero de empleados para el servicio de acueducto indicado en
la tabla No. 4 y el nUmero de empleados del area administrativa y comercial. En cuanto al dato
de suscriptores, se usé el dato promedio para el servicio de acueducto reportado por la empresa
entre los meses de abril y diciembre de 2014.

2.4. Competencias laborales
Respecto a las certificaciones laborales de los empleados segun la informacion proporcionada
por el prestador, el personal de la planta de tratamiento de agua potable y del servicio de
alcantarillado cuenta con las certificaciones respectivas para realizar las actividades operativas,
adicionalmente se observo que dos de los operarios se encuentran en proceso de formacién con
el fin de lograr dicha certificacion.

3. ASPECTOS TECNICO — OPERATIVOS

3.1. ASPECTOS TECNICOS DEL SERVICIO DE ACUEDUCTO
3.1.1. ESQUEMA DE SUMINISTRO DE AGUA POTABLE

El sistema de acueducto que abastece el municipio de Melgar, funciona por gravedad y bombeo,
se abastece de dos fuentes hidricas el rio Sumapaz y la Quebrada la Palmara. El esquema de
suministro de agua potable, se presenta a continuacion:
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Gréafico 1 Esquema Sistema de abastecimiento Melgar
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Fuente: Plan de choque EMPUMELGAR E.S.P

3.1.2. DEMANDA Y CAPACIDAD INSTALADA

De acuerdo con los calculos realizados a partir de lo dispuesto en el RAS 2000, el cual fue
adoptado en la Resolucion No. 1096 de 2000 modificado mediante la Resolucion No. 2320 de
2009, esta ultima emitida por el antiguo Ministerio de Ambiente, Vivienda y Desarrollo Territorial,
para, se determiné que los caudales demandados son los siguientes:

Tabla 6. Calculos de las demandas RAS

Provectada Caudal Caudal Caudal
.. Y Nivel de o Dotacion | Dotacion | medio | Coeficiente | maximo | Coeficiente | maximo
Poblacion DANE .. Pérdidas .. L. N
2015 complejidad Neta Bruta diario K1 diario K2 horario
(L/s) (L/s) (L/s)
MEDIO- 135 180 62,10 104,33
0 ) )
Cabecera 29.809 ALTO 25% Uhab.d Uhab.d s 1,2 74,52 /s 1,4 s

Fuente: Calculos SSPD — 2015

La estimacién de la demanda de agua potable para el municipio durante los préximos 30 afios,
se realiz6 teniendo en cuenta una tasa de crecimiento estimada con base en los censos
realizados por el DANE para los afios 1993 y 2005, del 3,643% para el municipio de Melgar, una
poblacién cabecera proyectada por DANE para el afio 2015 equivalente a 29.809 habitantes y
unas pérdidas del 25%, obteniendo el siguiente gréfico:
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Gréafico 2 Demanda y capacidad instalada
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Como se indica en la Tabla 6, se requiere un caudal medio diario de 62,1 I/s teniendo en cuenta
el porcentaje de pérdidas maximas establecidas del 25% por la Resolucion 1096 del afio 2000 y
la Resolucion 2320 de 2009. El sistema produce un caudal suficiente para atender la demanda
de la poblacién toda vez que la capacidad instalada es de la planta de tratamiento en
funcionamiento es de 200 I/s, sin embargo, el calculo no refleja la realidad, debido a que
contempla la demanda de la poblacion flotante. Por otra parte, considerando que no se cuenta
con informacion disponible de las pérdidas de agua en el sistema, no se pudo realizar el calculo
de la demanda bajo este escenario.

3.1.3. DESCRIPCION DEL SISTEMA DE ACUEDUCTO

La descripcion de los componentes que hacen parte del sistema de acueducto se realizd con
base en la visita realizada por la Superintendencia en el mes de octubre de 2014:

3.1.3.1. Fuente de abastecimiento y Captacién

El acueducto del municipio de Melgar se abastece de dos fuentes hidricas el rio Sumapaz y la
Quebrada la Palmara.

3.1.3.2. Captacion
Sistema de Captacion Sumapaz

Se encuentra ubicada sobre la margen izquierda del Rio Sumapaz en la vereda San José de la
Colorada.
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La captacién se realiza por una bocatoma lateral localizada sobre la margen izquierda del Rio
Sumapaz, por bombeo directo. El sistema de bombeo se compone de dos bombas de 150 HP y
una tuberia de succion con una bomba adicional de 300 HP.

Si bien el sistema de captacion no cuenta con desarenador, en la estacion de bombeo existe un
carcamo que permite la sedimentacion de los sélidos de mayor tamafio, posteriormente el agua
es conducida a la planta de tratamiento por medio de una tuberia de aduccién de 12” PVC.

En lo observado en la visita se evidencié un nuevo carcamo para toma del liquido por gravedad
con dos tuberias de 24", motor y arrancador, valvula de cierre y cheque, asi como, bomba de
carcasa partida para reposicién de bomba antigua.

El prestador informa que se encuentra adelantando acciones con el fin de modificar el trayecto
de la aduccién: linea de impulsién Sumapaz con el fin de realizar el tendido de dicha red por via
publica, necesidad identificada debido a que actualmente la red pasa por predios privados en
donde se presentan conexiones fraudulentas ocasionando pérdidas en el volumen de agua cruda
captada.

Sistema Captacion Quebrada la Palmara

Se encuentra ubicada en la vereda La Cajita. Existe una represa en donde se ubica la bocatoma
lateral de fondo con estructura en concreto y rejilla de fondo, se observa que la estructura de la
presa presenta dafios en la aleta izquierda por donde fluye el agua, afectando el caudal
almacenado.

Continudo a la captacién se encuentran tres estructuras que cumplen la funciéon de desarenadores
para las particulas gruesas, los cuales segun lo informado por la empresa no son suficientes para
realizar el tratamiento preliminar teniendo en cuenta el volumen de agua captada, razén por la
cual, la empresa se encuentra planteando el proyecto para construcciéon de dos nuevos
desarenadores.

Cuenta con tres tuberias de aduccién con una longitud aproximada de 1.3 Km., las primeras tres
llegan a una camara de recoleccion.

Segun lo informado por el personal de la empresa y lo evidenciado en el desarrollo de la visita,
la administracion municipal gestiondé ante la Direccibn Nacional de Gestion del Riesgo la
donacion de la tuberia con la que se pretende realizar la sustitucion de la tuberia actual de
aduccioén de la bocatoma la Palmara hasta la planta de tratamiento.

3.1.3.3. Sistema de potabilizacién de agua

La planta de tratamiento denominada “La Cajita” es de tipo convencional, el caudal de operacion
al momento de la visita se encontraba en 133,59 I/s. Su capacidad de disefio es de 200 I/s.
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El agua ingresa a la PTAP por bombeo mediante una tuberia de 12” (captacion Rio Sumapaz)
hasta una camara de llegada y por dos tuberias de 4” ala camara de reparticion y 4” (Captacion
Quebrada La Palmara).

El agua pasa por una Canaleta Parshall a través de la cual se controla el caudal de entrada de
las tuberias de aduccién, en el momento de la visita se estan captando 133.59 I/s de los cuales
49 |/s provienen de la bocatoma del Rio Sumapéz y 84.5 I/s de la bocatoma la Palmara.

La PTAP se compone de 2 unidades de floculacion, 2 unidades de sedimentacion, 4 Filtros
externos y 2 internos. La desinfeccion se realiza con cloro gaseoso.

El agua tratada es almacenada en 3 tanques, el primero con capacidad de 500 m3, un tanque
de salida de 350 m3 y un tanque de 45 m3 para emergencias y uso en actividades de lavado asi
como para la carga de carro tanques.

Laboratorio de control de operacion PTAP

En las instalaciones de la PTAP, existe un Laboratorio de control de calidad del agua, el cual
segun lo informado se encuentra dentro del programa del PICCAP, en el momento de la visita
los parametros reportados son: Turbiedad 1.8 NTU y pH 7.10 de la fuente de Sumapaz y
Turbiedad de 1.5 NTU y pH de 7.20 de la Palmara.

Dosificacion de coagulantes

La planta cuenta con dos tolvas para la dosificacion del coagulante, el quimico utilizado para
tratar la turbiedad del agua en condiciones normales es sulfato de aluminio tipo B, en casos de
mayor turbiedad se utiliza Hidroxicloruro de Aluminio y Cal para estabilizacion del pH o soda
caustica el ingeniero quimico informa que esta realizando pruebas de tratamiento con Policloruro
de Aluminio para el tratamiento del color rojizo del agua. Cada hora se miden las condiciones
iniciales.

Macromedicion PTAP

Existen cinco macromedidores: el primero se encuentra ubicado a la salida del tanque que
almacena el agua que es utilizada para venta en bloque y los cuatro restantes se encuentran
localizados a la salida de la planta, donde inician las redes de distribucion al municipio de Melgar.

Mantenimiento PTAP

La empresa manifiesta, que se realiza lavado de los floculadores de manera mensual, de los
sedimentadores cada tercer dia y filtros de manera diaria, lo que se pudo verificar en el “libro de
evidencias”.

Manejo de lodos producidos en el tratamiento de agua potable
En cuanto al manejo de lodos el personal informé que actualmente no se esta realizando ningin

tratamiento a éstos y en lo verificado durante la visita no se observo el permiso para
disposiciones de éstos como lo exige el Articulo 119 de la Resolucion 1096 de 2000.
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Situacion identificada durante la visita- Octubre de 2014

Durante el recorrido de la planta de tratamiento se evidencio falta de mantenimiento a la canaleta
gue conduce el agua al tanque de reserva y al tanque de salida de la planta, las tapas del tanque
de almacenamiento para la conduccién se encuentran oxidadas y en mal estado, aspectos que
pueden afectar la calidad del agua proporcionada a los usuarios, por lo cual es necesario que la
empresa tome las medidas pertinentes para subsanar dichas situaciones.

EMPUMELGAR actualmente estd vendiendo agua en bloque a las empresas PERNECO, para
lo cual realiz6 la automatizacion del sistema de control en el sistema de bombeo.

3.1.3.4. Distribucioén

La empresa no ha realizado el reporte al SUI de la informaciéon concerniente a la red de
distribucion.

La descripcion del sistema de distribucién se realiza, con base en la informacién suministrada
por la empresa en visita realizada en octubre de 2014, sin embargo, la empresa no indico la
longitud de la red matriz y red menor del municipio.

El sistema de acueducto cuenta con 13 tanques de almacenamiento, 8 poseen sub estaciéon de
bombeo y de estas dos cuentan con bomba de respaldo para la distribucion del liquido debido a
las condiciones topograficas del municipio

El esquema basico de distribucion utilizado es la conduccidon mediante gravedad hasta los puntos
en donde se localizan los cuatro tanques principales de almacenamiento, los cuales cuentan con
subestacion de bombeo que impulsan las aguas hacia las zonas altas que se encuentre en
cercania, alli se ubica otro tanque de almacenamiento y se hace distribucién a la red mediante
gravedad, este esquema se repite en diferentes puntos del casco urbano a excepcion de los
tanques Villa Esperanza y Villa Melgar, donde el bombeo se hace directamente hacia la red,
como se muestra en el Grafico 1.

Sectorizacion

Segun lo informado por el personal técnico de la empresa existen 9 sectores, sin embargo dicha
sectorizacion es demasiado amplia lo que implica que el nUmero de usuarios en caso de dafios
sea mayor, a continuacién se presentan los sectores que permiten realizar un aislamiento o
suspension controlada:

. Los Cristales

. Villa Esperanza

. La Sultana

. Villas de Melgar

. Santa Barbara

. Parabdlica

. Barrios Unidos (Galan)
. Las Vegas

. Alfonso Uribe - Resacas
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3.1.4. Control y vigilancia calidad del agua

Durante la visita de vigilancia se observo que la planta de tratamiento cuenta con laboratorio
para el analisis de la calidad del agua, el cual conserva su estructura en comparacion con
la visita realizada en junio de 2013, el mencionado laboratorio como se comento
anteriormente se encuentra inscrito en el programa PICCAP, cuenta con equipos que permiten
analizar los parametros de Turbiedad y pH.

Conforme a lo informado por el Director Técnico de la empresa adicionalmente al control
realizado en la planta, se esta realizando control a la calidad del agua potable con el laboratorio
“Control de Calidad” ubicado en la ciudad de Girardot, el cual toma seis muestras por semana
de las cuales se reportan los respectivos resultados, una vez consultada la Resolucion 4353
de 23 de octubre de 2013 se evidencié que éste se encuentra certificado para realizar andlisis
fisico quimicos y microbiolégicos al agua con el fin de constatar que esta sea apta para
consumo humano.

3.1.4.1. Concertacion y materializacion de puntos de muestreo de calidad del agua en red
de distribucién

Para el afio 2014, la empresa reporté el acta de modificacion y concertacién de puntos de
muestreo de calidad del agua, suscrita entre la Secretaria de Salud del Tolima y EMPUMELGAR
E.S.P., el dia 5 de diciembre de 2014. Sin embargo, la empresa no reporta el acta de recibo a
conformidad de la materializacién de los puntos nombrados puntos.

Se verifica el acta de actualizacion de puntos de muestreo, encontrando que se establecieron 11
puntos de muestreo, los cuales se relacionan a continuacion:

Tabla 7. Puntos de muestreo de calidad del agua- Municipio de Melgar

UBICACION GEOREFERENCIACION
PUNTO ; COORDENADAS

BARRIO DIRECCION NORTE ESTE
1 La Esperanza Manzana 1 - Urb. La Esperanza 956321 940611
2 Icacal Carrera 12 No 16-105 957024 939209
3 Florida Carrera 13 Calle 7B esquina 957081 938383
4 Centro "Yajaira" Carrera 22 calle 9 Esquina 957703 937600
5 Centro "Caseta Turistica" | Carrera 26 calle 5 Esquina 956652 937600
6 Centro"plaza de Mercado" | Calle 5 entrada Bomberos 956550 938927
7 Sicomoro " Polideportivo" | Calle 5 carrera 38 Esquina 956155 936546
8 Sicomoro " CAl POLICIA" | Carrera 47 calle 5 Esquina 955903 936245
9 Galan Transv. 36 B # 12A - 07 955853 937621
10 Cristales Carrera6# 7 - 176 957576 939395
11 Parabdlica Carrera 11 # 7B - 35 956768 939066

Fuente: Acta de concertacién de puntos de muestreo de calidad del agua (5 de diciembre de 2014)

3.1.5. Registros de afectacion en la prestacion del servicio de acueducto

La empresa no ha registrado en SUI afectaciones a la infraestructura del servicio de acueducto,
de acuerdo con lo verificado para los formularios 55 y 56, de vulnerabilidad de acueducto, para

el afo 2014.
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3.1.6. Analisis indicadores técnicos del servicio de acueducto

3.1.6.1. Continuidad

Segun la informacion entregada por el prestador en visita de octubre de 2014, durante los meses
de enero a agosto de 2014 la continuidad promedio del servicio en el municipio de Melgar fue
de 18,48 horas/dia. La continuidad del servicio para los meses reportados fue la siguiente:

Tabla 8. Continuidad Febrero - Agosto 2014

Continuidad promedio (Horas

Febrero 16,4
Marzo 18,3
Abril 20,3
Mayo 18

Junio 20,3
Julio 18,6
Adgosto 19,7
Promedio 18,8

Fuente: Informacion visita Octubre de 2014. EMPUMELGAR E.S.P

Lo anterior, indica que conforme la Resolucién 2115 de 2007, el suministro de agua por parte de
la empresa se clasifico como “Suficiente” en los meses con informacién disponible.

3.1.6.2. Micromedicién

La cobertura de micromedicion en el municipio de Melgar, fue la siguiente para el mes de
diciembre de 2014, de acuerdo con la informacion comercial reportada por el prestador en SUI:

Tabla 9. Cobertura Micromedicion Diciembre 2014 SUI

2014
Estrato s’:ljl;rcnr(iarz?o?:s sI:lJLs”cT:?p;?o?ees thal .Cobertu.rell'

S 200 suscriptores | micromedicion

No No No %
Bajo-Bajo 108 1041 1149 90,6
Bajo 184 3263 3447 94,7
Medio-Bajo 106 3268 3374 96,9
Medio 25 468 493 94,9
Medio-Alto 11 361 372 97,0
Alto 5 28 33 84,8
Comercial 50 863 913 94,5
Oficial 7 60 67 89,6
496 9352 9848 95,0

Fuente: SUI 2014

La cobertura de micromedicién presentd un valor promedio de 95% para el mes de diciembre de
2014, sin embargo, se observa que solo en los estratos medio bajo y medio- alto se presentaron
coberturas superiores al 95%.

Los valores de cobertura presentados en la tabla 9 para cada estrato en el periodo analizado,
indican que la empresa presenta un presunto incumplimiento de la meta del 95% esperada a
partir de la promulgacion de la Ley 142 de 1994, asi como, lo establecido en la resolucién CRA
151 de 2001, respecto de los plazos otorgados para la instalacion de micromedidores a todos
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sus suscriptores asi: “(...) de 4 afios contados a partir de julio de 1997 para los estratos 1y 2, y
de 2 afios a partir de la misma fecha para el resto de usos y estratos.”

Para el grupo de usuarios sin micromedicion, el prestador no estaria, ademas, garantizando el
derecho consagrado en el articulo 146 de la ley 142 de 1994, de facturar los consumos de
acuerdo con la medicion.

3.1.6.3. indice de Agua No Contabilizada- IANC

No fue posible determinar el comportamiento de este indicador, debido a que al verificar en el
SUI se encuentra que el prestador para el afio 2014, no ha realizado el reporte de las variables
que permiten el célculo del mismo y que deben ser registradas en los formatos: Operacion
Sistemas de potabilizacién e Informacién comercial Acueducto.

3.1.6.4. Calidad del Agua

En la siguiente tabla se muestran los resultados de vigilancia de calidad de agua del afio 2014
para el municipio de Melgar, reportados por la autoridad sanitaria al SIVICAP y remitida por el
Instituto Nacional de Salud — INS a esta superintendencia mediante el enlace SUI-SIVICAP:

Tabla 10. IRCA Melgar - 2014

IRCA MENSUAL 2013 IRCA ANUAL 2013
ENE | FEB | MAR | ABR | MAY | JUN | JUL | AGO | SEP | OCT | NOV | DIC | IRCA I’,\Ilé\;zlo Meses Muestras
SIN
150 | 9,21 | 0,54 | 0,56 | 12,22 4,50 RIESGO 5

Fuente: SUI- SIVICAP 2014

De acuerdo con la tabla anterior el prestador suministré agua con IRCA de 4,50% - Sin Riesgo
en el municipio de Melgar durante los meses de julio a noviembre del afio 2014, es decir, agua
apta para consumo humano de acuerdo con la clasificacion establecida en la Resolucién 2115
de 2007, la cual indica que el valor del IRCA debe ser inferior al 5% para que esta sea apta. Sin
embargo, en el mes de noviembre se present6 un IRCA de 12,22%- Riesgo Bajo, lo que significa
gue el agua entregada en ese mes no fue apta para consumo humano y por lo que la empresa
debe tomar las medidas necesarias para garantizar la calidad del agua en red de distribucion
permanentemente.

Cabe aclarar, que considerando que para el afio 2014, solo se contaba con informacién de
vigilancia de calidad disponible para los meses de julio a noviembre, el indicador presentado
anteriormente, no refleja el comportamiento del indicador del afio completo.

3.2. ASPECTOS TECNICOS DEL SERVICIO DE ALCANTARILLADO

3.3. Descripcion del sistema de alcantarillado

Segun visita realizada en octubre de 2014, la siguiente es la descripcién del sistema de
alcantarillado del municipio de Melgar:

El alcantarillado existente en el municipio de Melgar en su gran mayoria es un sistema

combinado, excepto en los sectores en donde se ha realizado reparacién de vias en donde
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simultaneamente se esta ejecutando obras para la separacion de las redes de aguas lluvias y
residuales. Se identifican cuatro sectores principales, los cuales son La Chicha, La Melgara, La
Madrofiala y Resacas.

Lo sectores fueron definidos en funcién de su localizacion geografica y del destino final de las
aguas residuales, esta recoleccion es realizada por gravedad a dos emisarios finales, Rio
Sumapaz y quebrada La Melgara a excepcion de La estacion de bombeo en Villa Eliza para
desalojar las aguas negras del sector.

Existen tres colectores los cuales son: La Melgara que recolecta entre el 40 y 50% del agua
residual producida en el municipio de Melgar, la Chicha que recibe 30% de estas aguas y la
Madrofiala que recoge el 15% de las aguas servidas, el 5% restante son llevadas a puntos de
vertimientos adicionales. El sistema no cuenta con un sistema de tratamiento de aguas
residuales. Los vertimientos se realizan directamente a la Quebrada la Madrofiala, Quebrada la
Melgara y al rio Sumapaz.

Durante el desarrollo de la visita se evidenciaron acciones de mejoramiento y mantenimiento
como el muro de contencion y apertura para el mantenimiento del colector la Melgara, en este
mismo sentido el coordinador Técnico informé que se han realizado 4.700 metros en reposicion

En la revision de los pozos de inspeccion en los sectores de Sicomoro, Galan, Galan bajo y
Versalles, se hall6 que de estos, dos estaban colmatados y sin mantenimiento (Sicomoro y Gala
Bajo) y los demas estaban en buen estado. Por lo anterior, se considera necesario que la
empresa adelante las acciones pertinentes para el mantenimiento periédico de la infraestructura
de alcantarillado, en especial lo que se encontré en mal estado.

4. ASPECTOS COMERCIALES

A continuacion se describe los aspectos comerciales del prestador:
4.1. CONTRATO DE CONDICIONES UNIFORMES

Se observa que dicho contrato se encuentra subido al SUI, en cuanto al concepto de legalidad
del Contrato de Condiciones Uniformes se realizé entrega fisica de éste en visita y se anexaron
los radicados de comunicacién a la Comisién de Regulacién para su modificacion solicitando el
concepto de legalidad, por lo anterior esta superintendencia requiere conocer cudles han sido las
acciones del prestador frente a esta situacion.

4.2. SUSCRIPTORES
A continuacion se presentan la variacion de los suscriptores por servicio, con base a informacién

tomada de SUI anual del afio 2014, y de informacién recogida en visita realizada en octubre del
2014, para su respectiva comparacion.
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Tabla 11. Comparacién mensual Suscriptores del servicio de Acueducto 2014

Estrato/Periodo | FEB [MAR | ABR MAY JUN JUL [AGO SEP OCT NOV DIC
Estrato 1 0 0 275 929| 1.062| 1.114] 1.085] 1.085| 1.103| 1.130[ 1.149
Estrato 2 0 0| 2.565| 1.816f 3.034| 3.378| 3.346] 3.349| 3.390| 3.423| 3.447
Estrato 3 0 0] 2968 1.848| 2.865| 3.290| 3.269| 3.270[ 3.326] 3.356| 3.374
Estrato 4 0 0 461 447 259 491 486 486 490 494 493
Estrato 5 0 0 366 360 357 374 372 371 371 371 372
Estrato 6 0 0 33 28 19 36 33 33 33 33 33
Industrial 0 0 868 878 537 933 915 914 915 916 913
Comercial 0 0 868 878 537 933 915 914 915 916 913
COficial 0 0 64 63 63 68 67 67 67 67 67
Otros 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Total Suscriptores 0 0] 8.468| 7.247| 8.733] 10.617| 10.488| 10.489| 10.610{ 10.706| 10.761

Fuente: SUI 2015

En primera instancia, se observan variaciones significativas de suscriptores, situaciéon que se
puede corroborar con el comportamiento de los ingresos por venta de servicios, datos que aun

no han sido cargados al SUI.

Los estratos con mayor representacion en los periodos de andlisis son el 2 y 3, cuyo peso
porcentual equivale al 35% y 34% respectivamente del total de suscriptores.

Tabla 12. Comparacion mensual Suscriptores del servicio de Alcantarillado 2014

Estrato/Periodo | FEB |MAR ABR MAY JUN JUL |AGO SEP OCT NOV DIC
Estrato 1 0 839 244 705 836 857 861 860 877 902 916
Estrato 2 0] 3.010] 2.442] 1.607| 2.823] 3.095[ 3.129| 3.132| 3.173] 3.207| 3.232
Estrato 3 0] 2.860| 2.696] 1.567| 2.590| 2.958( 2.981] 2977 3.030] 3.060[ 3.075
Estrato 4 0] 405 383 368 193 404 405 405 406 405 405
Estrato 5 0 356 355 351 344 357 358 358 358 358 359
Estrato 6 0 27 25 23 11 25 25 25 25 25 25
Industrial 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Comercial 0 888 837 841 508 882 881 881 881 882 880
Oficial 0 65 62 62 62 66 66 66 66 66 66
Otros 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Total Suscriptores 0| 8.450| 7.044| 5.524| 7.367| 8.644] 8.706] 8.704] 8.816| 8.905| 8.958

Con relaciéon a la informacion recogida en visita, se observan

Fuente: SUI 2015

algunas diferencias entre lo

reportado en SUI entre los meses febrero de 2014 y agosto del mismo afio, situacion que se

muestra a continuacion:
Tabla 13. Comparacién mensual Suscriptores del servicio de Alcantarillado 2014

IN-F-003 V.1

Estrato/Periodo FEB |MAR ABR MAY JUN JUL |AGO
Estrato 1 1.066 1.073 1.081 1.079 1.077 1.085 1.095
Estrato 2 3.231 3.260| 3.285| 3.310f 3.312| 3.346] 3.375
Estrato 3 3.148 3.165 3.179 3.238 3.244 3.269 3.291
Estrato 4 485 482 482 484 483 486 487
Estrato 5 370 369 372 371 371 372 371
Estrato 6 36 34 34 33 33 33 33
Industrial 0 0 0 0 0 0 0
Comercial 925 916 919 916 914 915 915
Oficial 67 67 67 67 67 67 67
Otros 0 0 0 0 0 0 0
Total Suscriptores 9.328 9.366| 9.419| 9.498| 9.501| 9.573| 9.634

Fuente: Visita Octubre 2014
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Tabla 14. Comparacién mensual Suscriptores del servicio de Alcantarillado 2014

Estrato/Periodo FEB |MAR ABR MAY JUN JUL |AGO
Estrato 1 839 846 854 858 853 861 870
Estrato 2 3.010 3.037| 3.062| 3.091] 3.095| 3.129| 3.158
Estrato 3 2.862 2.878| 2.891| 2.951| 2957 2.981] 2.996
Estrato 4 405 402 402 404 403 405 406
Estrato 5 356 356 358 357 357 358 358
Estrato 6 27 26 26 25 25 25 25
Industrial 0 0 0 0 0 0 0
Comercial 889 883 885 882 880 881 882
Oficial 66 66 66 66 66 66 66
Otros 0 0 0 0 0 0 0
Total Suscriptores 8.454 8.494| 8.544| 8.634| 8.636/ 8.706] 8.761

Fuente: Visita Octubre 2014

Como se puede apreciar existen diferencias significativas tanto en el servicio de Acueducto como
para el de Alcantarillado. Por lo anterior esta superintendencia en sus funciones de vigilancia y
control conforme a lo establecido en el Articulo 79 de la Ley 142 de 1994, solicita una aclaracién
relacionada con este item, debido a que presuntamente se esta reportando informacién de mala
calidad contradiciendo el Anexo 1 de la Resolucion SSPD 20051300033635 en la cual se

actualizan los planes de costos y gastos, vigente a partir del afio 2006.

4.3. FACTURACION POR SERVICIO

La siguiente tabla muestra la variacién de facturacion por servicio del municipio de Melgar. El
andlisis se realiz6 teniendo como referencia informacion correspondiente a facturacion total del

afio 2014 proveniente del SUI e informacién recolectada en visita.

Para 2014 en los servicios de Acueducto y Alcantarillado, se observa que la empresa ha
incrementado su recaudo pasando de $149,9 millones de pesos en el primer mes de operacion,
a $522,2 millones de pesos al cierre del primer periodo contable.

IN-F-003 V.1

Tabla 15. Facturacion Acueducto y Alcantarillado 2014

FACTURACION | FACTURACION
125 TOTAL (SUI) |TOTAL (VISITA) Dll= SN
Febrero 360.963.450| 360.963.450
Marzo 149.954.540 480.631.640| 330.677.100
Abril 429.227.030 485.182.110 55.955.080
Mayo 384.168.810 491.693.000{ 107.524.190
Junio 338.861.820 553.236.520| 214.374.700
Julio 861.476.990 520.861.530| -340.615.460
Agosto 521.626.700 540.742.888 19.116.188
Septiembre 540.493.750 -540.493.750
Octubre 563.256.243 -563.256.243
Noviembre 517.913.396 -517.913.396
Dieciembre 552.243.619 -552.243.619

Fuente: SUI 2015, informacion recogida en visita 2014
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Por otro lado, se observan diferencias importantes entre lo reportado en SUI e informacién
recogida en visita tal como se muestra en la tabla anterior. Por lo que esta superintendencia
solicita una aclaracion relacionada con este item, debido a que presuntamente se esta
reportando informacién de mala calidad.

4.4. SUBSIDIOS Y CONTRIBUCIONES

Mediante acuerdo No. 018 de 2013, el concejo municipal de Melgar, Tolima, aprueba los factores
de subsidios y aportes solidarios aplicables a los distintos usuarios de los servicios prestados del
municipio.

Tabla 16. Subsidios Aplicados y Contribuciones
Acueducto y Alcantarillado 2014

SUBSIDIOS |CONTRIBUCION
ESTRATO (2014) (2014) (%)

Estrato 1 230.111.726 28,5%
Estrato 2 439.617.309 54,4%
Estrato 3 138.648.483 23,4%
Estrato 5 60.781.370 10,3%
Estrato 6 14.744.171 2,5%
Comercial 517.066.574 87,3%

TOTAL 808.377.518 592.592.114

Fuente: SUI 2015

Se muestran los montos aportados a los estratos 1, 2 y 3 por medio de subsidios aplicados al
municipio de Melgar, de igual forma se muestran los montos registrados como contribuciones de
los estratos 5, 6 y comercial.

Por otro lado, se evidencia el cumplimiento de lo solicitado en visita con relacién al cargue del
Acto de Aprobacién de Subsidios y Contribuciones aplicadas al SUI, con su respectiva
certificacion de 27 de mayo de 2015.

4.5. ATENCION AL CLIENTE MUNICIPIO DE MELGAR 2014

En el desarrollo de la visita se observo identificado el espacio de atencién al usuario, la sala de
estd acondicionada con sillas y sistema de digiturno, se evidencié cartelera con el Contrato de
Servicios Publicos-CCU, el personal de la empresa proporciond un folleto que se le entrega a los
usuarios en donde se establece el CCU, adicionalmente se proporcionaron registros que
permiten evidenciar la entrega personal a los usuarios de los contratos una vez entré en
operacion la empresa.

4.5.1. PQR Servicio de Acueducto

En primera instancia esta Superintendencia le solicita al prestador el cargue de la informacion
correspondiente a los meses de enero, febrero y marzo del afio 2014.
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Tabla 17. Peticiones Servicio de Acueducto 2014

TRAMITE |DETALLE CAUSAL — SERVICIO DE ACUEDUCTO 2014 (%)
Cambio de datos basicos 324 33,6%
Cambio de medidor o equipo de medida 211 21,9%
Peticion Descuento por predio desocupado 31 3,2%
Otros 213 22,1%
Solicitud de prestacién del servicio 171 17,7%
Terminacién de contrato 14 1,5%
Total Peticién 964| 100,0%

Fuente: SUI 2015

Se observa una concentracién de peticiones en las causales: cambio de datos basicos, cambio
de medidor o equipo de medida y solicitud de prestacion del servicio, las cuales representan
33,6%, 21,9 y 17,7% respectivamente. El 22,1% de las peticiones se relacionan en la causal
“otros”, siendo la segunda razéon mas alta objeto de peticiones, lo que no permite identificar la

verdadera razén o motivo.

Las peticiones por cambio de datos basicos, se puede relacionar con una falta de actualizacion
del catastro de suscriptores. Asi mismo, el porcentaje de peticiones sobre con cambio de
medidores, indica que la empresa debe realizar acciones que le permitan evaluar las condiciones

de los equipos de medida en las condiciones establecidas por la Resolucion 457 de 2008.

Tabla 18. Reclamaciones Servicio de Acueducto 2014

TRAMITE |DETALLE CAUSAL - SERVICIO DE ACUEDUCTO 2014 (%)
Atencién al usuario en visitas de revisiones 2 0,1%
Cambio de medidor o equipo de medida 122 4,1%
Cobro de otros cargos de la empresa 2 0,1%
Cobro Mdltiple 14 0,5%
Cobros inoportunos 2 0,1%
Cobros por servicios no prestados 29 1,0%
Condiciones de seguridad o riesgo 4 0,1%
Descuento por predio desocupado 75 2,5%
Direccion incorrecta 2 0,1%
Estrato 116 3,9%
Falla en la prestacién del servicio por calidad 311 10,5%

Reclamacion |Falla en la prestacion del servicio por continuidad 184 6,2%
Inconformidad con el consumo 1012 34,2%
Medidor o cuenta cruzada 18 0,6%
Otros 584 19,8%
Pago sin abono a cuenta 87 2,9%
Por actos de suspension, corte, reconexion y reinstalacion 127 4,3%
Relacionada con cobros por promedio 109 3,7%
Solidaridad 4 0,1%
Subsidios y contribuciones 2 0,1%
Suspensién por mutuo acuerdo 2 0,1%
Tarifa cobrada 110 3,7%
Terminacién de contrato 38 1,3%

Total Reclamacién 2956/ 100,0%

Fuente: SUI 2015
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La concentracion de reclamaciones se presenta en las causales: inconformidad con el consumo,
falla en la prestacion del servicio por calidad y falla en la prestacion del servicio por continuidad
en 34,2%, 10,5% y 6,2% respectivamente.

Tabla 19. Recurso de Reposicion Servicio de Acueducto 2014

TRAMITE  [DETALLE CAUSAL — SERVICIO DE ACUEDUCTO 2014 (%)
Cobros por servicios no prestados 2 8,3%
Recurso de |[Estrato 1 4,2%
Reposicion |[Falla en la prestacion del servicio por calidad 2 8,3%
Inconformidad con el consumo 19 79,2%
Total 24| 100,0%

Fuente: SUI 2015

Tabla 20. Recurso de Reposicion y Subsidiario de Apelacion Servicio de Acueducto 2014

TRAMITE |DETALLE CAUSAL — SERVICIO DE ACUEDUCTO 2014 (%)
RReC“f_S‘?,de Inconformidad con el consumo 19 65,5%
SUEZ?;':;?; dye Tarifa cobrada 8 27,6%
Apelacion Terminacion de contrato 2 6,9%
Total 29| 100,0%

Fuente: SUI 2015

Tanto para Recurso de Reposicion como para Recurso de Reposicion y Subsidiario de Apelacién
se observa una constante en la causal inconformidad con el consumo la cual representa el 79,2%
y el 65,5% respectivamente.

Los anterior, pueden reflejar deficiencias en la gestibn comercial de la empresa. Se evidencia
gue la mayor parte de las reclamaciones y de los trAmites de los recursos de reposicion y
subsidiario de apelacién se relacionan con inconformidad con el consumo, lo que indica la
empresa debe fortalecer la gestion en cuanto a la verificacion de la calidad metrolégica de los
equipos de medida de consumos, los procesos de desviaciones significativas, los procesos de
critica de lectura y facturacion.

Por otra parte, los porcentajes por falla en la prestacion del servicio por calidad, pueden indicar
deficiencias en la operacion del sistema de acueducto, lo que se puede relacionar con la calidad
del agua suministrada, la cual como se indicé anteriormente presenté un IRCA de 12,2% en el
mes de noviembre de 2014. Las reclamaciones por falla en la continuidad del servicio, hacen
evidente la inconformidad de los suscriptores por las horas de prestacién del servicio, la cual
como se citd anteriormente, en promedio fue de 18,48 horas al dia durante el afio 2014, situacion
gue puede afectar a los usuarios, considerando las condiciones climaticas del municipio.

4.5.2. PQR Servicio de Alcantarillado

Tabla 21. Peticiones Servicio de Alcantarillado 2014

TRAMITE |DETALLE CAUSAL — SERVICIO DE ALCANTARILLADO | 2014| (%)
Condiciones de seguridad o riesgo 5 25,0%
Peticion Descuento por predio desocupado 1 5,0%
Otros 4 20,0%
Solicitud de prestacién del servicio 10 50,0%
Total Peticion 20| 100,0%

Fuente: SUI 2015
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Se observa que la causal de peticidon con mayor peso porcentual fue la de solicitud de prestacion
del servicio acumulando 10 solicitudes en el afio.

Tabla 22. Reclamaciones Servicio de Alcantarillado 2014

TRAMITE |DETALLE CAUSAL — SERVICIO DE ALCANTARILLADO | 2014| (%)

Atencion al usuario en visitas de revisiones 2 0,7%

Cobros inoportunos 2 0,7%

Cobros por servicios no prestados 23 8,1%

Condiciones de seguridad o riesgo 7 2,5%

Conexion 2 0,7%
Reclamacién |Descuento por predio desocupado 2 0,7%
Falla en la prestacion del servicio por calidad 204 71,8%
Inconformidad con el consumo 8 2,8%

Otros 29 10,2%

Por actos de suspensidn, corte, reconexion y reinstalacion 3 1,1%

Terminacién de contrato 2 0,7%

Total Reclamacién 284| 100,0%

Fuente: SUI 2015

Del total de reclamaciones en el afio, el 71,8% se concentran en la causal falla en la prestacion
del servicio por calidad, lo que indica que pueden existir deficiencias en la operacion del sistema
de alcantarillado, que pueden estar ocasionando la colmatacién de los pozos de inspeccién en
algunos de los colectores, tal como se evidencié en la visita realizada en el mes de octubre de
2014. Por lo que se requiere como se indicé anteriormente, realizar un seguimiento al estado de
los colectores y demas componentes del sistema y su respectivo mantenimiento.

4.6. ASPECTOS TARIFARIOS

El marco regulatorio para los servicios de acueducto y alcantarillado mediante la resolucion CRA
287 de 2004 y la Circular 004 del 22 de septiembre de 2006 establecio la manera en que las
empresas prestadoras de los servicios publicos de acueducto y alcantarillado deben reportar al
Sistema Unico de Informacion —SUI- la informacién correspondiente al estudio de costos y tarifas.

Teniendo en cuenta lo anterior, esta Superintendencia procedi6 a consultar el Sistema Unico de
Informacion evidenciando que a la fecha el prestador no ha certificado el cargue del estudio de
costos para los servicios de acueducto y alcantarillado en el Modelo de Verificacion de Costos y
Tarifas (MOVET).

4.6.1. Tarifas aplicadas

4.6.1.1. Tarifas aplicadas Acueducto

Una vez revisada la informacion reportada en el SUI, se identific que la empresa en el afio 2014
no reporto la informacion de tarifas aplicadas para el mes de mayo.

Igualmente se evidencié que la empresa en los meses de abril y junio del afio 2014 realizé unas
variaciones en las tarifas lo cual se puede observar en la siguiente tabla:
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Tabla 23. Variaciones tarifas en los meses de abril y junio de 2014 para el servicio de acueducto

Mes Estrato TARIFAS APLICADAS PORCENTAJE DE VARIACION
CF CB CcC CS CF CB CcC CS
1 2.041 | 350 1.166 | 1.166 | 0% 0% 0% 0%
2 4.082 699 |1.166|1.166|0% 0% 0% 0%
3 5.783 [991 1.166 | 1.166 | 0% 0% 0% 0%
4 6.803 |1.166|1.166|1.166 | 0% 0% 0% 0%
Marzo | 5 10.205(1.748 | 1.166 | 1.166 | 0% 0% 0% 0%
6 10.885|1.865|1.166 | 1.166 | 0% 0% 0% 0%
Comercial | 10.205]1.748 | 1.166 | 1.166 | 0% 0% 0% 0%
Industrial |8.844 |1.515|1.166|1.166 | 0% 0% 0% 0%
Oficial 6.803 [1.166|1.166|1.166 | 0% 0% 0% 0%
1 2.041 |350 |1.166]1.166|0% 0% 0% 0%
2 3.371 [1.152]1.920(1.920(17% |-65% |-65% -65%
3 4,775 11.632]|1.920|1.920|17% |-65% |-65% -65%
4 5.618 |1.920|1.920|1.920|17% |-65% |-65% -65%
Abril |5 8.427 |2.880[2.880[2.880|17% |-65% |-147% |-147%
6 8.989 |3.072|3.072|3.072|17% |-65% |-163% |-163%
Comercial | 8.427 |2.880(2.880|2.880|17% |-65% |-147% |-147%
Industrial |7.303 |2.496|2.496|2.496 | 17% |-65% |-114% |-114%
Oficial 5.618 |1.920[1.920/1.920|17% |-65% |-65% |-65%
1 2.041 | 350 1.166 | 1.166 | 0% 0% 0% 0%
2 4.082 699 [1.166[1.166|-21% |[39% |39% 39%
3 5.783 |991 |1.166|1.166|-21% |[39% |39% 39%
4 6.803 |1.166|1.166|1.166|-21% [39% |39% 39%
Junio |5 10.205(1.748 | 1.748 | 1.748 | -21% |39% |39% 39%
6 10.885|1.865|1.865|1.865|-21% |39% |39% 39%
Comercial | 10.205 | 1.748 | 1.748 | 1.748 | -21% |39% | 39% 39%
Industrial [8.844 |1.515|1.515|1.515|-21% |39% |39% 39%
Oficial 6.803 |1.166|1166 |1.166|-21% [39% |39% 39%

Fuente: SUI — SSPD

Como se puede observar la empresa realiza aumentos y disminuciones que presuntamente no
corresponden a los factores de subsidios y sobreprecios establecidos en el articulo 125 de la Ley

142 de 1994.

En cuanto a la aplicacién de los factores de subsidios y contribuciones, a continuacién se
muestran los porcentajes aplicados por la empresa para el servicio de acueducto en el mes de

diciembre del afio 2014:

Tabla 24. Porcentajes de subsidios y contribuciones aplicados por la empresa- Diciembre del afio 2014

PORCENTAJE DE SUBSIDIOS Y/O

Estrato TARIFAS APLICADAS CONTRIBUCIONES

CF CB CC CS CF CB CcC CS
1 2.041 350 | 1.166 | 1.166 | 70% 70% 0% 0%
2 4.082 699 | 1.166 | 1.166 |40% 40% 0% 0%
3 5.783 991 | 1.166 | 1.166 |15% 15% 0% 0%
4 6.803 | 1.166 | 1.166 | 1.166 | 0% 0% 0% 0%
5 10.205 | 1.748 | 1.748 | 1.748 | -50% -50% -50% -50%
6 10.885 | 1.865 | 1.865 | 1.865 |-60% -60% -60% -60%
Comercial 10.205 | 1.748 | 1.748 | 1.748 |-50% -50% -50% -50%
Industrial 8.844 | 1.515 | 1.515 | 1.515 | -30% -30% -30% -30%
Oficial 6.803 | 1.166 | 1.166 | 1.166 | 0% 0% 0% 0%

Fuente: SUI — SSPD
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Comparando los factores de subsidios y contribuciones aplicados por la empresa con los
establecidos en el Acuerdo No. 18 de 2013, se identifico que la empresa ha venido asignando
los porcentajes adecuadamente.

4.6.1.2. Tarifas aplicadas Alcantarillado

A partir de la informacion reportada en el formato de tarifas aplicadas del servicio de
alcantarillado, la empresa en los meses de junio y julio del afio 2014 realiz6 unas variaciones en
las tarifas lo cual se puede observar en la siguiente tabla:

Tabla 25. Variaciones tarifas en los meses de junio y julio de 2014 para el servicio de alcantarillado
TARIFAS APLICADAS PROCENTAJE DE VARIACION
CF VB VC VS CF VB VC VS

Mes | Estrato

1 1.600 231 771 771 0% 0% 0% 0%
2 3.200 462 771 771 | 0% 0% 0% 0%
3 4.533 655 771 771 | 0% 0% 0% 0%
4 5.333 771 771 771 | 0% 0% 0% 0%
Mayo | 5 8.000 | 1.156 771 771 0% 0% 0% 0%
6 8.533 | 1.233 771 771 | 0% 0% 0% 0%

Comercial | 8.000| 1.156 771 771 | 0% 0% 0% 0%
Industrial 6.933 | 1.002 771 771 | 0% 0% 0% 0%
Oficial 5.333 771 771 771 | 0% 0% 0% 0%

1 2.041 350| 1.166| 1.166 |22% [34% [34% |34%
2 4.082 699 | 1.166| 1.166 |22% |34% |34% |34%
3 5.783 991] 1.166| 1.166 |22% [34% [34% |34%
4 6.803| 1.166 | 1.166| 1.166 |22% |34% |34% |34%
Junio |5 10.205| 1.748| 1.748 | 1.748|22% [34% |56% |56%
6 10.885| 1.865| 1.865| 1.865[22% [34% [59% |59%

Comercial | 10.205| 1.748 | 1.748| 1.748 |22% |34% |56% | 56%
Industrial 8.844| 1.515]| 1.515| 1.515|22% [34% [49% |49%
Oficial 6.803| 1.166| 1.166 | 1.166 |22% |34% |34% |34%

1 1.600 231 771 771|-28% |-52% |-51% |-51%
2 3.200 462 771 771]|-28% [-51% |-51% |-51%
3 4.533 655 771 771]1-28% [-51% |-51% |-51%
4 5.333 771 771 7711-28% |-51% |-51% |-51%
Julio |5 8.000| 1.156| 1.156| 1.156|-28% |-51% |-51% |-51%
6 8.533 | 1.233| 1.233| 1.233|-28% |-51% |-51% |-51%

Comercial| 8.000| 1.156| 1.156| 1.156|-28% |-51% |-51% |-51%
Industrial 6.933| 1.002| 1.002| 1.002|-28% |-51% |-51% |-51%
Oficial 5.333 771 771 7711-28% |-51% |-51% |[-51%
Fuente: SUI — SSPD

Como se puede observar la empresa realiza aumentos y disminuciones que presuntamente no
corresponden a los factores de subsidios y sobreprecios s establecidos en el articulo 125 de la
Ley 142 de 1994.

En cuanto a la aplicacion de los factores de subsidios y contribuciones, a continuacion se
muestran los porcentajes aplicados por la empresa:
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Tabla 26. Porcentajes de subsidios y contribuciones aplicados por la empresa
Diciembre del afio 2014

PORCENTAJE DE SUBSIDIOS Y/O

Estrato TARIFAS APLICADAS CONTRIBUCIONES

CF VB VC VS CF VB VC VS
1 1.600 231 771 771 | 70% 70% 0% 0%
2 3.200 462 771 771 | 40% 40% 0% 0%
3 4.533 655 771 771 [ 15% 15% 0% 0%
4 5.333 771 771 771 | 0% 0% 0% 0%
5 8.000 | 1.156 | 1.156 | 1.156 |-50% -50% -50% -50%
6 8.533 | 1.233 | 1.233 | 1.233 | -60% -60% -60% -60%
Comercial 8.000 | 1.156 | 1.156 | 1.156 |-50% -50% -50% -50%
Industrial 6.933 | 1.002 | 1.002 | 1.002 |-30% -30% -30% -30%
Oficial 5.333 771 771 771 | 0% 0% 0% 0%

Fuente: SUI — SSPD

Comparando los factores de subsidios y contribuciones aplicados por la empresa con los
establecidos en el Acuerdo No. 18 de 2013, se identificd que la empresa ha venido asignando
los porcentajes adecuadamente.

5. EVALUACION DE LA GESTION
El célculo de este indicador depende de la informacion financiera cargada al SUI, de igual manera

se evidencia que la prestacion del servicio inicié operacion en enero de 2014, por lo tanto este
item no se puede realizar debido a que se necesitan como minimo 2 afios de comparacion.

6. CARGUE DE INFORMACION AL SUI

A continuacion se observa el porcentaje de cargue de informacion al SUI en los periodos 2013 y
2014

Tabla 27. Estado reporte de Informacién SUI

ARIO REPORTES | REPORTES (%) DE
PENDIENTES | RADICADOS | CARGUE
2014 172 168 49%

Fuente: SUI 2015

Para 2014 los formatos que estan pendientes para el cargue son: 45 reportes del tdpico
Administrativo y Financiero, 65 reportes del topico comercial, 5 del topico MOVET, 1 del tépico
NCS, 1 del tdpico Preparacion Obligatoria, del tépico Técnico — Operativo se registran 55 reportes
pendientes de cargue al SUI.

7. ACCIONES DE LA SUPERINTENDENCIA

La Direccion Técnica de Gestion de Acueducto y Alcantarillado adelant6 las siguientes acciones
de vigilancia y control:

e Serealiz6 seguimiento al proceso de entrega y empalme de la prestacion de los servicios
de acueducto y alcantarilado de la empresa HYDROS MELGAR S.A. ESP a
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EMPUMELGAR E.S.P. mediante acompafiamiento y remisién de requerimientos a las
entidades involucradas.

Visita de inspeccion y vigilancia adelantada al prestador en octubre de 2014, en el que se
requirio realizar gestiones en cuanto:

v' Calidad y reporte de informacion al SUI.

v Actualizacién puntos de muestreo de calidad del agua y suscripcion del acta de recibo
a conformidad la de materializacién de los puntos de muestreo en conjunto con la
autoridad sanitaria.

v' Adoptar medidas para garantizar el cumplimiento de los parametros establecidos para

el suministro de agua apta para el consumo humano.

Adelantar acciones con el fin de mejorar el indicador de continuidad.

En cuanto al servicio de alcantarillado se requirié al prestador adelantar las acciones

pertinentes con el fin de mantener en 6ptimo estado las redes de alcantarillado del

municipio.

v' Se inst6 al prestador a adelantar las acciones necesarias en conjunto con la
administracidon municipal para dar tratamiento a los vertimientos generados y minimizar
el impacto ambiental generado por éstos al Rio Sumapaz y demas cuerpos receptores.

AN

La Superintendencia durante el afio 2014, solicit6 en varias oportunidades a
EMPUMELGAR, acciones para la mejora de la prestacién del servicio de alcantarillado.
Al respecto la empresa indic6 los contratos de obra ejecutados.

8. CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES

De acuerdo al analisis de la informacién contenida en este informe de gestion se presentan las
siguientes conclusiones:

ASPECTOS FINANCIEROS

Una vez verificada la informacion publicada en el Sistema Unico de Informacion (SUI), se
evidencia que la informacién financiera correspondiente al 2014 (afio de inicio de
operaciones) aun no ha sido cargada, ademas se observa que las notas al catalogo del
mismo afio tampoco han sido cargadas, contradiciendo lo estipulado en resoluciéon SSPD
No 20121300003545 de febrero de 2012, la cual establece como plazo maximo para el
cargue del Plan Contable y sus respectivos anexos hasta el 5 de abril de cada vigencia.
Lo anterior se corrobora al verificar el porcentaje de cargue al Sistema Unico de
Informacion (SUI) relacionada con el item Administrativo y Financiero, de lo cual se nota
gue de 56 reportes el prestador a cargado tan solo 11 reportes.

Es necesario que el prestador allegue a esta superintendencia las Notas al Catalogo de
la vigencia 2014, Acta de Reunion de Socios, Balance General, Estado de Resultados,
Estado de la Actividad Financiera, Estado de Flujo de Efectivos, Estado de Cambios en
la Situacion Financiera, Estado de Cambios en el Patrimonio, todo lo anterior en formato
PDF, se recomienda utlizar el correo electronico de la entidad:
sspd@superservicios.qov.co, para la realizacion del respectivo tramite.
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ASPECTOS ADMINISTRATIVOS

El prestador no ha realizado el reporte al SUI de la informacion relacionada con el
personal de la empresa, por tanto, no se contaba con datos disponibles para corroborar
con la informacion proporcionada por el prestador durante la visita realizada en octubre
de 2014.

La empresa, durante la visita realizada, sefialé con respecto a lo concerniente al &rea
administrativa, que se encontraba en proceso de modificacion de la estructura
organizacional asi como los procesos y procedimientos.

La eficiencia laboral de la empresa para el servicio de acueducto y alcantarillado no pudo
ser calculada, pese a que si bien la empresa reporté en el SUI informacion comercial
sobre los consumos facturados durante el afio 2014, no se cuenta con informacién sobre
los costos anuales de personal del plan contable, variable que es necesaria para la
determinacion del indicador

ASPECTOS TECNICO — OPERATIVOS

El prestador, no ha realizado reporte de informacién técnica al SUI, lo que dificulta el
andlisis del estado y gestion operativa de los sistemas de acueducto y alcantarillado.

No se cuenta en la SSPD, con informacién disponible sobre los permisos ambientales,
tales como concesiones de agua y permisos de vertimiento o PSMV, lo que no permite
evaluar si se estd dando cumplimiento a estos requisitos y determinar sus estados y
vigencias.

ACUEDUCTO

El municipio de Melgar, requiere un caudal medio diario de 62,1 I/s teniendo en cuenta el
porcentaje de pérdidas maximas establecidas en la Resoluciéon 1096 del afio 2000 y en
la Resolucion 2320 del afio 2009 en el RAS del 25%. El sistema produce un caudal
suficiente para atender la demanda de la poblacién toda vez que la capacidad instalada
es de la planta de tratamiento en funcionamiento es de 200 I/s, sin embargo, el calculo no
refleja la realidad, debido a que contempla la demanda de la poblacion flotante. Por otra
parte, considerando que no se cuenta con informacion disponible de las pérdidas de agua
en el sistema, no se pudo realizar el calculo de la demanda bajo este escenario.

Con relaciéon al Sistema de Captacion Sumapaz, la empresa informé durante visita
realizada por la SSPD en octubre de 2014, que se encontraba adelantando acciones con
el fin de modificar el trayecto de la aduccion (linea de impulsion Sumapaz) por via publica,
debido a las conexiones fraudulentas.

En cuanto al Sistema de Captacién Quebrada la Palmara, en visita de campo se
identificaron dafios en la estructura de la presa, en la aleta izquierda por donde fluye el
agua afectando el caudal almacenado.

Asi mismo, en la visita la empresa indica que los tres desarenadores existentes, no
cuentan con la capacidad suficiente para realizar el tratamiento preliminar, teniendo en
cuenta el volumen de agua captada, razén por la cual, la empresa se encuentra planteado
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el proyecto para construccion de dos nuevos desarenadores.

e Segun lo informado por el personal de la empresa en el desarrollo de la visita, la
Administracion municipal gestion6 ante la Direccién Nacional de Gestion del Riesgo la
donacion de la tuberia con la que se pretende realizar la sustitucién de la tuberia actual
de aduccién de la bocatoma la Palmara hasta la planta de tratamiento.

e En cuanto al manejo de lodos producidos en el proceso de tratamiento de agua potable,
el personal inform6 que actualmente no se esta realizando ningln tratamiento a éstos
y en lo verificado durante la visita no se observé el permiso para disposiciones de
éstos como lo exige el Articulo 119 de la Resolucién 1096 de 2000.

e Durante el recorrido en la PTAP, se evidencio falta de mantenimiento a la canaleta que
conduce el agua al tanque de reserva y al tanque de salida de la planta, las tapas del
tanque de almacenamiento para la conduccidon se encuentran oxidadas y en mal estado,
aspectos que pueden afectar la calidad del agua proporcionada a los usuarios por lo cual
es necesario que la empresa tome las medidas pertinentes para subsanar dichas
situaciones.

¢ EMPUMELGAR actualmente esta vendiendo agua en bloque a las empresas PERNECO,
para lo cual realiz6 la automatizacién del sistema de control en el sistema de bombeo.
Sin embargo no sea realizado el reporte de la informacion correspondiente en el SUI,
sobre Transaccién agua en bloque.

e La empresa no harealizado el reporte al SUI de la informacién concerniente a la red de
distribucién, por tanto, no se cuenta con datos de la composicion de la red, longitud
tuberias, material, catastro de redes, entre otras.

e Para el afio 2014, la empresa report6 el acta de modificacion y concertacion de puntos
de muestreo de calidad del agua, suscrita entre la Secretaria de Salud del Tolima y
EMPUMELGAR E.S.P., el dia 5 de diciembre de 2014. Sin embargo, la empresa no
reporta el acta de recibo a conformidad de la materializacion de estos puntos, ni las actas
de toma de muestras.

e La empresa no ha registrado en SUI afectaciones a la infraestructura del servicio de
acueducto, de acuerdo con lo verificado para los formularios 55 y 56, de vulnerabilidad
de acueducto, para el afio 2014.

e Segun la informacién entregada por el prestador en visita de octubre de 2014, durante
los meses de enero a agosto de 2014 la continuidad promedio del servicio en el municipio
de Melgar fue de 18,48 horas/dia. Lo anterior, indica que conforme la Resolucion 2115
de 2007, el suministro de agua por parte de la empresa se clasificé como “Suficiente” en
los meses con informacion disponible.

e La empresa debe reportar en SUI la informacion correspondiente a Suspensiones del
servicio de acueducto. La falta de esta informacién, no permitié el calculo del indicador.

e La cobertura de micromedicién presentd un valor promedio de 95% para el mes de
diciembre de 2014, sin embargo, se observa que solo en los estratos medio bajo y medio-
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alto se presentaron coberturas superiores al 95%. Los valores de cobertura indican que
la empresa presenta un presunto incumplimiento de la meta esperada a partir de la
promulgacién de la Ley 142 de 1994. Asi mismo, para el grupo de usuarios sin
micromedicién el prestador no estaria, ademas, garantizando el derecho consagrado en
el articulo 146 de la misma ley, de facturar los consumos de acuerdo con la medicion.

No fue posible determinar el comportamiento del IANC, debido a que al verificar en el SUI
se encuentra que el prestador para el aflo 2014, no ha realizado el reporte de las variables
gue permiten el calculo del mismo y que deben ser registradas en los formatos: Operacién
Sistemas de potabilizacién e Informacién comercial Acueducto.

De acuerdo con la informacion reportada por la autoridad sanitaria en el SIVICAP, el
prestador suministré agua con IRCA de 4,50% - “Sin Riesgo” en el municipio de Melgar
durante los meses de julio a noviembre del afio 2014; es decir, agua apta para consumo
humano de acuerdo con la clasificacion establecida en la Resolucion 2115 de 2007.

En el mes de Noviembre del afio 2014 no se entregd agua apta para el consumo humano
a los usuarios del servicio, por tanto, debe realizar las acciones necesarias para mejorar
la calidad del agua. Cabe aclarar, que considerando que para el afio 2014, solo se
contaba con informacién de vigilancia de calidad disponible para los meses de julio a
noviembre, el indicador presentado anteriormente, no refleja el comportamiento del
mismo en los meses en los cuales la empresa presto el servicio.

ALCANTARILLADO

Segun visita realizada en octubre de 2014, el alcantarillado existente en el municipio de
Melgar en su gran mayoria es un sistema combinado, excepto en los sectores en donde
se ha realizado reparacion de vias en donde simultaneamente se esta ejecutando obras
para la separacion de las redes de aguas lluvias y residuales.

La empresa no ha realizado el reporte al SUI de la informacién concerniente a la red de
alcantarillado, por tanto, no se cuenta con datos de la composicién de la red, longitud
tuberias, material, catastro de redes, entre otras.

El sistema de alcantarillado, no cuenta con tratamiento de aguas residuales. Los
vertimientos se realizan directamente a la Quebrada la Madrofiala, Quebrada la Melgara
y al rio Sumapaz.

En la revisién de los pozos de inspeccion en los sectores de Sicomoro, Galan, Galan bajo
y Versalles, se encontr6 que de estos, dos estaban colmatados y sin mantenimiento
(Sicomoro y Gala Bajo) y los demas estaban en buen estado. Por lo anterior se considera
necesario que la empresa adelante las acciones pertinentes para el mantenimiento de la
infraestructura del sistema de alcantarillado.

ASPECTOS COMERCIALES

Se solicita conocer las acciones adelantadas frente a la CRA relacionadas con el
Concepto de legalidad del CCU.
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e Se observan variaciones significativas de suscriptores, entre informacién SUI 2014 e
informacion recogida en visita entre los meses febrero de 2014 y agosto del mismo afio,
por lo que esta Superintendencia en sus funciones de vigilancia y control conforme a lo
establecido en el Articulo 79 de la Ley 142 de 1994, solicita una aclaracion relacionada
con este item, debido a que presuntamente se esta reportando informacién de mala
calidad contradiciendo el Anexo 1 de la Resolucién SSPD 20051300033635 en la cual se
actualizan los planes de costos y gastos, vigente a partir del afio 2006.

e Para 2014 se observa que la empresa ha incrementado su recaudo pasando de $149,9
millones de pesos en el primer mes de operacion, a $522,2 millones de pesos al cierre
del primer periodo contable, ademas se observan diferencias importantes entre lo
reportado en SUI e informacién recogida en visita, por lo que esta Superintendencia
solicita una aclaracion relacionada con este item, debido a que presuntamente se esta
reportando informacién de mala calidad.

e Por otro lado, se evidencia el cumplimiento de lo solicitado en visita con relacion al cargue
del Acto de Aprobacion de Subsidios y Contribuciones aplicadas al SUI, con su respectiva
certificacion de 27 de mayo de 2015.

e Con relaciébn a PQR, esta superintendencia le solicita al prestador el cargue de la
informacion correspondiente a los meses de enero, febrero y marzo de 2014.

e En relacion a las tarifas aplicadas se puede observar que el prestador suministrd el acto
de aprobaciéon de tarifas, cumpliendo con lo establecido la Resolucion Compilatoria.
SSPD No 20101300048765 del 14-12-2010.

e Para 2014 los formatos que estan pendientes para el cargue son: 45 reportes del tépico
Administrativo y Financiero, 65 reportes del tépico comercial, 5 del tépico MOVET, 1 del
tépico NCS, 1 del topico Preparacion Obligatoria, del topico Técnico — Operativo se
registran 55 reportes pendientes de cargue al SUI.

e Las estadisticas sobre peticiones, quejas y recursos, pueden reflejar deficiencias en la
gestion comercial de la empresa.

e El mayor niUmero de peticiones, se relacionan con la actualizacién de datos bésicos, lo
gue puede indicar una falta de actualizacién del catastro de suscriptores. En segundo
lugar, se encuentran las referentes a cambio de medidores.

e Se evidencia que la mayor parte de las reclamaciones y de los tramites de los recursos
de reposicion y subsidiario de apelacion se relacionan con inconformidad con el consumo,
lo que indica la empresa debe fortalecer la gestién en cuanto a la verificacién de la calidad
metrolégica de los equipos de medida de consumos, en las condiciones establecidas por
la Resolucion 457 de 2008, asi como en los procesos de desviaciones significativas, los
procesos de critica de lectura y facturacion.

IN-F-003 V.1 Pagina 28 de 29



ASPECTOS TARIFARIOS

e Se identific6 que la empresa realiz6 unos aumentos y disminuciones de la tarifa de
acueducto en los meses de abril y junio de 2014, y en el servicio de alcantarillado en los
meses de junio y julio de 2014, que presuntamente no coinciden con las permitidas en el
articulo 125 de la Ley 142 de 1994.

e Laempresa no ha reportado en el SUI las tarifas aplicadas del servicio de acueducto del
mes de mayo de 2014.

e La empresa no ha remitido a esta entidad y no ha reportado en el aplicativo MOVET el
estudio de costos.

Teniendo en cuenta lo anterior esta Direccion procede a solicitar a la empresa
pronunciarse al respecto, presentando la informacion de soporte que permita identificar
la razén del aumento de las tarifas y reportar en el SUI la informacion faltante.

REPORTE DE INFORMACION AL SUI

e La empresa tiene informacion pendiente por reportar al SUI desde el afio 2014, de un
total de 330 formatos y/o formularios habilitados, ha reportado 168, lo que indica un
porcentaje de cargue del 49 %.

Proyect6: Carlos Alberto Aguirre Unigarro- Contratista Grupo de Evaluacion Integral de Acueducto y Alcantarillado
Natalia Bernate Suarez- Contratista Grupo de Evaluacién Integral de Acueducto y Alcantarillado
Javier Eduardo Araujo Reyes- Contratista Grupo de Evaluacién Integral de Acueducto y Alcantarillado
Revis6: Myriam Alvarez Gari- Asesora Direccion Técnica de Gestion de Acueducto y Alcantarillado
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